
ATTO DD 401/A2008C/2020 DEL 23/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO
A2008C - Promozione turistica

OGGETTO: L.R. 36 del 7/4/2000: "Riconoscimento e valorizzazione delle Associazioni Turistiche pro
loco", art. 6 "Contributi alle associazioni pro loco". Approvazione dell’elenco delle pro loco
ammesse a contributo per l'anno 2020 e assegnazione dei contributi. Determinazione n. 361
del 18/12/2020 modifica prenotazione n. 12745/2020. Impegno di spesa di €322.500,00 sul
capitolo 188787/2020.

Premesso che:

l’art. 6 della legge regionale 7 aprile 2000 n. 36: "Riconoscimento e valorizzazione delle associazioni pro
loco", prevede la concessione di contributi finanziari regionali alle associazioni pro loco piemontesi;
richiamati in particolare i seguenti commi dell’art. 6 della lr 36/00 che sanciscono che:
comma 1, le associazioni pro loco in possesso dei requisiti di cui all'articolo 2 della stessa legge possono
presentare richiesta di contributo finanziario alla Regione per la realizzazione delle proprie attività;
comma  2,  i  contributi  sono  concessi  per  la  realizzazione  di  manifestazioni  e  iniziative  finalizzate  a
promuovere  e  pubblicizzare  le  risorse  turistiche  locali,  le  potenzialità  naturalistiche,  culturali,  storiche,
sociali e gastronomiche del territorio e le attività del tempo libero;
comma 2 bis, i criteri e le modalità per la concessione dei contributi sono stabiliti con provvedimento della
Giunta regionale, previo parere obbligatorio della commissione consiliare competente;
comma 3, l'iscrizione all'albo di cui all'articolo 4 costituisce titolo di priorità in sede di valutazione delle
istanze di contributo.
Premesso altresì  che,  per contrastare e mitigare le conseguenze dell’epidemia da COVID-19 sul  sistema
sociale ed economico piemontese: - è stata approvata ed è vigente la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13
(Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19) con la quale
sono adottate misure finanziarie,  di sburocratizzazione e semplificazione, volte a favorire il riavvio delle
attività produttive e dunque anche delle attività di promozione e comunicazione a sostegno dell’industria
turistica messe in atto dalle associazioni pro loco;
vista la D.G.R. N. 81-2634 DEL 18/12/2020 “Legge regionale 36/2000, articolo 6. Approvazione dei criteri
per la concessione dei contributi a favore delle associazioni turistiche pro loco per l’anno 2020. Spesa di euro
322.500,00”;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 361 del 18/12/2020 si è provveduto all’approvazione del

Pag 1 di 5



Bando per la presentazione della domanda di contributo alle associazioni turistiche pro loco del Piemonte,
del  modello  di  domanda  e  rendicontazione,  del  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  per  l’attività
dell’anno 2020 nonché alla prenotazione dell’impegno di spesa di euro 322.500,00 sul cap. 188787/2020;

visto che con la medesima determinazione dirigenziale n. 361 si è ritenuto di destinare le risorse disponibili a
bilancio per l’anno 2020 per garantire l’operatività delle associazioni  turistiche durante questo momento
pandemico, prevedendo di semplificare i criteri per l’assegnazione dei contributi dell’annualità 2020 e di
stabilire come termine congruo per la presentazione delle domande di contributo da parte delle pro loco
piemontesi il 23/12/2020 ore 12;

trascorso il termine per la presentazione delle domande di contributo per l’anno 2020;

visto,  approvato  e  allegato  agli  atti  del  Settore  Promozione  Turistica,  il  verbale  della  commissione  di
valutazione delle domande di contributo riunitasi in data 23/12/2020 pervenute a valere sulla legge regionale
n. 36/2000 per l’anno 2020 nominata con determinazione n. 379 del 22/12/2020;

verificato che sono pervenute n. 338 istanze di contributo e che le stesse sono state sottoposte alle verifiche
formale e di merito,

considerato che le istanze ammesse a contributo sono risultate essere 325;

ritenuto di approvare l’allegato 1) alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale
contenente l’elenco delle pro loco ammesse a contributo ed il relativo importo per l’anno 2020;

ritenuto di impegnare in attuazione della D.G.R. n. 81 - 2634 del 18/12/2020 e le risorse prenotate con
determina  361  del  18/12/2020  per  complessivi  €  322.500,00  sul  pertinente  capitolo  188787/2020  della
missione 7 programma 1 (classe PROLOC) del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 , che ne presenta la
necessaria disponibilità necessari al pagamento del contributo per garantire l’operatività delle associazioni
turistiche durante questo momento pandemico;

ritenuto di individuare la figura del RUP in relazione al suddetto avviso pubblico nel dirigente del Settore
Promozione Turistica, Dr.ssa Gabriella Serratrice;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni  concernenti  la  dirigenza  ed  il  personale"  (artt.  17  "Attribuzioni  dei  dirigenti"  e

Pag 2 di 5



18"Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi");

• legge  regionale  n.  14  dell'  11  luglio  2016  "Nuove  disposizioni  in  materia  di  organizzazione
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• legge  regionale  7  aprile  2000  n.  36:  "Riconoscimento  e  valorizzazione  delle  associazioni  Pro
Loco";

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8: "bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• Legge regionale 16 dicembre 2020,  n. 30.  "Assestamento del bilancio di previsione finanziario
2020-2022 e disposizioni finanziarie."

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi  dell
'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

• D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"
modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative della Regione Piemonte;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

-  di  approvare  l’allegato  1)  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale
contenente l’elenco delle pro loco ammesse a contributo ed il relativo importo per l’anno 2020

- di modificare la prenotazione n. 12745/2020 impegnando - in attuazione della D.G.R. n. 81 - 2364 del
18/12/2020  –  le  risorse  prenotate  con determina  361 del  12/12/2020  per  complessivi  €  322.500,00  sul
pertinente capitolo 188787/2020 della missione 7 programma 1 a favore delle pro loco elencate nell’allegato
1) alla presente determinazione (classe PROLOC), del bilancio finanziario gestionale 2020-2022;

la transazione elementare è rappresentata nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto che il pagamento del contributo è subordinato alle effettive disponibilità di cassa;

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  nei  tempi  e  nei
termini previsti dalla normativa vigente in materia.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
Telematico della Regione Piemonte”.

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art.  26, comma 2 del d.lgs. 33/2013, si

Pag 3 di 5



dispone che la stessa sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2008C/2020  DEL 23/12/2020

Modifica Prenotazione N°: 2020/12745/1
Descrizione: ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI ALLE PROLOCO
Importo riduzione/aumento (€): -322.500,00
Importo iniziale (€): 322.500,00
Cap.: 188787 / 2020 - CONTRIBUTI REGIONALI ALLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DI ATTIVITA' (L.R.36/2000).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Prenotazione N°: 2020/13111
Descrizione: L.R. 36/00. APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO DI FINANZIAMENTO ALLE 
ASSOCIAZIONI TURISTICHE PRO LOCO DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE DELLA 
MODULISTICA E DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE PER L'ATTIVITÀ 
DELL'ANNO 2020. SPESA COMPLESSIVA DI EURO 322.500,00. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA SUL CAP. 188787/2020
Importo (€): 322.500,00
Cap.: 188787 / 2020 - CONTRIBUTI REGIONALI ALLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DI ATTIVITA' (L.R.36/2000).
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 5 di 5


		2020-12-23T20:37:48+0100
	GABRIELLA SERRATRICE




